

VII FISCALIZAÇÃO ORDENADA

Transporte Escolar

30 de Outubro de 2018



TCE-SP
Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo

www.tce.sp.gov.br

TC 4657/989/18

Dimas Ramalho

Conselheiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARAPICUIBA - EMEI GENTE MIÚDA

Responsável pela Fiscalização

DSF-I

5-DF

CELSO MINAWA

Agente da Fiscalização

Transporte Escolar

cuidando do futuro do Brasil

O **Tribunal de Contas** do Estado de São Paulo é o guardião da sociedade que orienta e fiscaliza o cumprimento das leis aplicáveis aos seus jurisdicionados estaduais e municipais.

O **Art. 4º, inciso VIII, da Lei Federal 9394/96 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação)**, estabelece: “O dever do Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a garantia de atendimento ao educando, no ensino fundamental público, por meio de programas suplementares de material didático-escolar, **transporte**, alimentação e assistência à saúde”.

Transporte Escolar

O trabalho foi concebido e desenvolvido em três etapas, a saber:

1. Verificações “in loco” dos veículos utilizados para o transporte escolar, com foco nas condições mediante aferição visual, em itens como utilização de cintos de segurança, condição física e regularidade dos veículos, a presença de Monitor de Transporte Escolar para acompanhamento e orientação dos alunos etc.;
2. Aplicação de instrumentos de diagnóstico junto aos gestores do transporte escolar, com ênfase nos aspectos de controle das rotas, registro do tempo das viagens, quantidade de alunos atendidos, registro de condutores etc.;
3. Levantamento de informações sobre as carteiras de habilitação dos condutores e as placas dos veículos de Transporte Escolar. Essas informações foram encaminhadas para o DETRAN para detectar possíveis irregularidades.

O resultado dessa fiscalização apresenta um diagnóstico da situação do transporte escolar oferecido pelos municípios selecionados, de modo a subsidiar eventuais correções na gestão do transporte por parte dos gestores públicos.

Números da VII Fiscalização Ordenada – Transporte Escolar

279	servidores do TCESP empregados na fiscalização
251	escolas fiscalizadas (4 não dispunham de serviço de transporte de alunos)
216	Municípios
89	quesitos processados
13.439	análises responsivas

VII Fiscalização Ordenada 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUIBA - EMEI GENTE MIÚDA

IDENTIFICAÇÃO

1) IDENTIFICAÇÃO DA PREFEITURA - Nome:

Resposta: **Prefeitura Municipal de Carapicuíba.**

Comentários: -

2) Nome do Prefeito:

Resposta: **MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES**

Comentários: -

3) CPF:

Resposta: **157.388.248-81**

Comentários: -

4) IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR VISITADA - Nome:

Resposta: **EMEI GENTE MIÚDA**

Comentários: -

5) Nome do responsável pela Unidade Escolar:

Resposta: **ADRIANA FERREIRA SANTOS**

Comentários: -

6) Cargo:

Resposta: **DIRETORA**

Comentários: -

7) CPF:

Resposta: **281.760.598-54**

Comentários: -

CARACTERÍSTICAS DO SETOR

1) Informar o número TOTAL de alunos da REDE MUNICIPAL:

Resposta: 19578

Comentários: -

2) Informar o número de alunos que são atendidos pelo transporte escolar na REDE MUNICIPAL:

Resposta: 1069

Comentários: -

3) A Prefeitura possui relação dos alunos que requereram o transporte escolar no ano de 2018?

Resposta: Sim

Comentários: -

4) Houve alunos que requereram o transporte escolar no ano de 2018 mas não foram beneficiados?

Resposta: Sim

Comentários: -

4.1) Informar o número de alunos que requereram o transporte mas não foram beneficiados:

Resposta: 31

Comentários: -

4.2) Quais medidas estão sendo tomadas para atendimento da demanda por transporte escolar?

Resposta: Adesão ao Programa Caminho da Escola

Comentários: -

5) A Prefeitura efetuou estudo anual do traçado e tempo de viagem das rotas do transporte escolar?

Resposta: Sim

Comentários: -

6) A Prefeitura tem controle das rotas seguidas pelos veículos do transporte escolar?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

7) A Prefeitura tem registro do tempo gasto nas viagens dos veículos do transporte escolar?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

8) A Prefeitura fornece serviço de transporte escolar aos alunos REDE ESTADUAL?

Resposta: **Não**

Comentários: -

9) O transporte escolar envolve os alunos da ZONA URBANA?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

9.1) Informar o número de alunos atendidos pelo transporte escolar na ZONA URBANA:

Resposta: **1069**

Comentários: -

9.2) Qual a Faixa de quilometragem atendida pelo Município no transporte de alunos considerando a linha de maior percurso?

Resposta: **Até 50 Km**

Comentários: Raio mínimo de 2km do estabelecimento de ensino. Decreto 4810 de 22 de março de 2018.

10) O transporte escolar envolve os alunos da ZONA RURAL?

Resposta: **Não**

Comentários: -

11) A Prefeitura recebe recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE)?

Resposta: **Sim**

Comentários: Mas como o Município não tem area rural, o recurso é devolvido.

11.1) Informar o valor recebido, no exercício de 2018, até a data da fiscalização:

Resposta: R\$ 127.00

Comentários: -

INFORMAÇÕES SOBRE A FROTA

1) A Prefeitura possui frota PRÓPRIA para o serviço de transporte escolar?

Resposta: **Sim**

Comentários: Sao 3 microonibus, porem nao estão em uso. Aguardando concurso de motorista.

1.1) Informar o número veículos que compõe a frota PRÓPRIA:

Resposta: **3**

Comentários: -

1.2) Do total da frota PRÓPRIA informada, quantos tem mais de 10 anos de uso?

Resposta: **0**

Comentários: -

1.3) Informar a quantidade de PERUAS da frota PRÓPRIA:

Resposta: **0**

Comentários: -

1.4) Informar a quantidade de VANS da frota PRÓPRIA:

Resposta: **0**

Comentários: -

1.5) Informar a quantidade de MICRO-ÔNIBUS da frota PRÓPRIA:

Resposta: **3**

Comentários: -

1.6) Informar a quantidade de ÔNIBUS da frota PRÓPRIA:

Resposta: **0**

Comentários: -

1.7) Informar a quantidade de OUTROS TIPOS DE VEÍCULOS da frota PRÓPRIA:

Resposta: **0**

Comentários: -

1.8) Existem dados individualizados dos veículos utilizados no transporte escolar contendo as informações das manutenções realizadas? (Frota PRÓPRIA)

Resposta: Não

Comentários: São veículos zero kilometro, sem a primeira manutenção.

1.9) Os pagamentos do Seguro Obrigatório dos veículos da frota estão em ordem? (Frota PRÓPRIA)

Resposta: Sim

Comentários: -

1.10) Existe controle de combustível da frota? (Frota PRÓPRIA)

Resposta: Não

Comentários: Ainda não foram utilizados.

1.11) Os veículos foram submetidos à inspeção semestral junto à CIRETRAN (ou credenciada), observado o local de registro do veículo, para verificação dos equipamentos obrigatórios, de acordo com o final da placa? (Frota PRÓPRIA)

Resposta: Sim

Comentários: -

2) A Prefeitura possui frota ALUGADA para o serviço de transporte escolar?

Resposta: Não

Comentários: -

3) A Prefeitura possui frota TERCEIRIZADA para o serviço de transporte escolar?

Resposta: Sim

Comentários: -

3.1) Informar o número veículos que compõe a frota TERCEIRIZADA:

Resposta: 22

Comentários: -

3.2) Do total da frota TERCEIRIZADA informada, quantos tem mais de 10 anos de uso?

Resposta: 0

Comentários: -

3.3) Informar a quantidade de PERUAS da frota TERCEIRIZADA:

Resposta: 0

Comentários: -

3.4) Informar a quantidade de VANS da frota TERCEIRIZADA:

Resposta: 0

Comentários: -

3.5) Informar a quantidade de MICRO-ÔNIBUS da frota TERCEIRIZADA:

Resposta: 22

Comentários: -

3.6) Informar a quantidade de ÔNIBUS da frota TERCEIRIZADA:

Resposta: 0

Comentários: -

3.7) Informar a quantidade de OUTROS TIPOS DE VEÍCULOS da frota TERCEIRIZADA:

Resposta: 0

Comentários: -

3.8) Existem dados individualizados dos veículos utilizados no transporte escolar contendo as informações das manutenções realizadas? (Frota TERCEIRIZADA)

Resposta: Não

Comentários: -

3.9) Os pagamentos do IPVA dos veículos não isentos estão em ordem? (Frota TERCEIRIZADA)

Resposta: Sim

Comentários: -

3.10) Os pagamentos do Seguro Obrigatório dos veículos da frota estão em ordem? (Frota TERCEIRIZADA)

Resposta: Sim

Comentários: -

3.11) Existe controle de combustível da frota? (Frota TERCEIRIZADA)

Resposta: Não

Comentários: -

3.12) Os veículos foram submetidos à inspeção semestral junto à CIRETRAN (ou credenciada), observado o local de registro do veículo, para verificação dos equipamentos obrigatórios, de acordo com o final da placa? (Frota TERCEIRIZADA)

Resposta: Sim

Comentários: -

INFORMAÇÕES SOBRE OS CONDUTORES DOS VEÍCULOS DA FROTA

1) Os condutores possuem comprovante de aprovação em curso especializado de transporte escolar, nos termos da normatização determinada pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN?

Resposta: -

Comentários: -

2) Os condutores cometeram alguma infração grave ou gravíssima ou são reincidentes em infrações médias durante os 12 (doze) últimos meses?

Resposta: -

Comentários: -

3) Os condutores apresentaram certidão negativa do registro de distribuição criminal, relativa aos crimes de homicídio, roubo, estupro e corrupção de menores dentro do prazo de validade (deve ser renovada a cada 05 anos)?

Resposta: -

Comentários: -

AVALIAÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

1) Especificar o horário da inspeção

Resposta: 07:04

Comentários: -

2) Há compatibilidade entre os horários de início e final das aulas com o horário de serviço de transporte escolar?

Resposta: Sim

Comentários: -

3) Está definido o responsável e o local de recepção e entrega da criança na unidade visitada em relação ao serviço de transporte escolar?

Resposta: Sim

Comentários: O responsável é a monitora do ônibus.

4) Há responsável designado pela Prefeitura para acompanhamento do serviço de transporte na unidade visitada?

Resposta: Não

Comentários: -

5) NA UNIDADE VISITADA, o serviço de transporte escolar é atendida por FROTA:

Resposta: Terceirizada

Comentários: -

6) Quais tipos de veículos utilizados na UNIDADE VISITADA?

Resposta: Micro-ônibus

Comentários: -

7) Identificar o veículo que foi objeto de inspeção in loco (PLACA/FROTA/TIPO):

Resposta: FCB-9040

Comentários: -

8) O Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) do veículo inspecionado corresponde ao exercício de 2018?

Resposta: Sim

Comentários: -

9) Há pintura de faixa horizontal na cor amarela, a meia altura, em toda a extensão das partes laterais e traseira da carroçaria com o dístico ESCOLAR, compatível com as especificações da Portaria DETRAN n° 1310/2014?

Resposta: Sim

Comentários: -

10) O veículo inspecionado estava equipado com registrador instantâneo inalterável de velocidade de tempo (cronotacógrafo), devidamente verificado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO)?

Resposta: Sim

Comentários: -

11) No veículo inspecionado havia cintos de segurança em boas condições de uso e em número igual à lotação?

Resposta: Sim

Comentários: -

12) Todos os alunos transportados utilizavam os cintos de segurança?

Resposta: Sim

Comentários: -

13) No veículo inspecionado havia extintor de incêndio com carga de pó químico seco ou de gás carbônico, com capacidade de acordo com o veículo, fixado na parte dianteira do compartimento destinado a passageiros, dentro do prazo da validade?

Resposta: Sim

Comentários: -

14) Os pneus do veículo inspecionado encontravam-se em condições aceitáveis de utilização?

Resposta: Sim

Comentários: -

15) O condutor do veículo inspecionado tinha idade superior a 21 anos?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

16) O condutor do veículo inspecionado possuía CNH (Carteira Nacional de Habilitação) válida, na categoria "D" ou "E"?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

17) Existem pontos de paradas de horários pré-definidos na rota?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

18) Foi verificada a presença de Monitor de Transporte Escolar para acompanhamento/orientação dos alunos?

Resposta: **Sim**

Comentários: -

19) Descrever, por exemplo, condições do veículo, pneus, irregularidades ocorridas durante o trajeto envolvendo pontos de parada e horários pré-definidos, entre outros.

Resposta: **Não há apontamentos dignos de nota.**

Comentários: -

OBSERVAÇÕES FINAIS

1) Outras ocorrências dignas de nota:

Resposta: Informamos que a Prefeitura Municipal de Carapicuíba encaminhou extemporaneamente os dados requisitados sobre a frota escolar e os documentos de habilitação de condutores, o que inviabilizou a análise pelo Departamento de Trânsito de São Paulo - DETRAN.

Comentários: -

Anexos

Seguem os anexos I e II, referentes às análises feitas pelo DETRAN/SP, com relação à situação dos veículos e motoristas/funcionários credenciados para conduzir viaturas, respectivamente.

Anexo I

Listagem de veículos fiscalizados

Placa	Marca/Modelo	CPF/CGC	Ano	Licenciamento	Proprietário	Multas *
						0

* Quantidade de multas nos últimos 5 anos.

Anexo II

Listagem de condutores fiscalizados

Não foi registrado nenhum condutor para essa entidade.